



平成30年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月9日

上場会社名 株式会社ウイルプラスホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 3538 URL http://www.willplus.co.jp/  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成瀬 隆章  
 問合せ先責任者(役職名) 常務取締役管理本部長(氏名) 柴田 学爾 (TEL) 03-5730-0589  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日 配当支払開始予定日 平成30年3月12日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年6月期第2四半期の連結業績(平成29年7月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年6月期第2四半期	12,470	7.5	659	4.4	656	4.7	408	5.4
29年6月期第2四半期	11,600	18.1	631	35.8	627	36.1	387	37.5

(注) 包括利益 30年6月期第2四半期 408百万円(5.4%) 29年6月期第2四半期 387百万円(37.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年6月期第2四半期	44.22	41.94
29年6月期第2四半期	42.05	41.69

(注) 当社は、平成29年4月1日付で普通株式1株につき2株に、平成29年11月1日付で普通株式1株につき2株に分割する株式分割を行っております。上記では、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年6月期第2四半期	9,481	4,489	47.3
29年6月期	9,354	4,142	44.3

(参考) 自己資本 30年6月期第2四半期 4,489百万円 29年6月期 4,142百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年6月期	—	10.00	—	19.00	—
30年6月期	—	5.00	—	—	—
30年6月期(予想)	—	—	—	7.50	12.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年4月1日付で当社普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っております。また、平成29年11月1日付で当社普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っておりますが、平成29年6月期第2四半期末並びに期末配当金の金額はそれぞれ実際の配当額を記載しております。なお、平成30年6月期(予想)の第2四半期末並びに期末配当金については、株式分割後の数値で記載しております。

3. 平成30年6月期の連結業績予想(平成29年7月1日～平成30年6月30日)

連結業績予想に関する序文

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,824	5.3	1,231	1.8	1,221	2.0	759	2.1	82.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年10月2日開催の取締役会決議により、当社普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っております。平成30年6月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、当該株式分割の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(注) 特定子会社の異動に該当しませんが、ウイルプラスアインズ株式会社を期中より連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

30年6月期2Q	9,601,120株	29年6月期	9,532,480株
30年6月期2Q	314,716株	29年6月期	314,716株
30年6月期2Q	9,239,879株	29年6月期2Q	9,216,320株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

(注) 平成29年4月1日付で普通株式1株につき2株に、平成29年11月1日付で普通株式1株につき2株に分割する株式分割を行っております。上記の株式数については、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,416,326	1,108,769
売掛金	121,586	115,518
商品	3,517,440	3,679,609
仕掛品	45,590	56,246
原材料及び貯蔵品	170,638	180,648
その他	621,006	643,423
貸倒引当金	△3,148	△4,695
流動資産合計	5,889,440	5,779,519
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,326,740	1,431,876
その他(純額)	1,232,018	1,413,078
有形固定資産合計	2,558,759	2,844,954
無形固定資産		
のれん	422,052	374,058
その他	61,200	67,414
無形固定資産合計	483,253	441,473
投資その他の資産	422,884	415,768
固定資産合計	3,464,897	3,702,196
資産合計	9,354,337	9,481,715

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,927,454	1,846,139
短期借入金	600,000	700,000
1年内返済予定の長期借入金	451,152	431,982
未払法人税等	266,012	242,337
賞与引当金	35,268	41,973
その他	1,119,764	1,083,603
流動負債合計	4,399,651	4,346,035
固定負債		
長期借入金	672,881	484,868
資産除去債務	110,163	132,737
その他	29,230	28,673
固定負債合計	812,274	646,279
負債合計	5,211,926	4,992,314
純資産の部		
株主資本		
資本金	168,343	181,213
資本剰余金	1,101,881	1,114,751
利益剰余金	2,927,391	3,248,423
自己株式	△55,145	△55,145
株主資本合計	4,142,470	4,489,242
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△59	157
その他の包括利益累計額合計	△59	157
純資産合計	4,142,410	4,489,400
負債純資産合計	9,354,337	9,481,715

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年12月31日)
売上高	11,600,522	12,470,610
売上原価	9,146,686	9,833,725
売上総利益	2,453,835	2,636,884
販売費及び一般管理費	1,821,955	1,977,100
営業利益	631,880	659,784
営業外収益		
受取利息	282	232
受取保険金	2,319	3,764
その他	934	979
営業外収益合計	3,536	4,975
営業外費用		
支払利息	7,273	7,785
その他	953	548
営業外費用合計	8,227	8,334
経常利益	627,189	656,425
特別損失		
固定資産除却損	11,734	8,436
特別損失合計	11,734	8,436
税金等調整前四半期純利益	615,455	647,988
法人税等	227,877	239,388
四半期純利益	387,578	408,600
親会社株主に帰属する四半期純利益	387,578	408,600

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年7月1日 至 平成28年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年7月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	387,578	408,600
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	345	217
その他の包括利益合計	345	217
四半期包括利益	387,923	408,818
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	387,923	408,818

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	615,455	647,988
減価償却費	187,801	243,825
のれん償却額	47,436	47,993
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△112	1,547
賞与引当金の増減額(△は減少)	5,640	6,705
受取利息及び受取配当金	△282	△232
支払利息	7,273	7,785
固定資産除却損	11,734	8,436
売上債権の増減額(△は増加)	△301,999	18,012
たな卸資産の増減額(△は増加)	△285,244	△494,697
仕入債務の増減額(△は減少)	△362,428	△56,224
その他	△61,665	△128,669
小計	△136,391	302,472
利息及び配当金の受取額	282	232
利息の支払額	△6,755	△7,204
法人税等の支払額	△194,140	△261,598
営業活動によるキャッシュ・フロー	△337,005	33,901
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△231,616	△163,357
無形固定資産の取得による支出	△12,200	△12,123
敷金及び保証金の差入による支出	△48,119	△83
敷金及び保証金の回収による収入	31,703	3,797
その他	△1,967	△134
投資活動によるキャッシュ・フロー	△262,200	△171,901
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	800,000	—
配当金の支払額	△98,807	△87,504
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	100,000
長期借入金の返済による支出	△164,484	△207,183
リース債務の返済による支出	△1,779	△609
新株予約権の行使による株式の発行による収入	—	25,740
財務活動によるキャッシュ・フロー	534,929	△169,557
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△64,276	△307,557
現金及び現金同等物の期首残高	1,380,073	1,416,326
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,315,796	1,108,769



(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。